λθ'. Οὐ τούνυν οὐδὲ ἡμεῖς διδασκαλικῶς ἐλέγχον-

A sibili, tanquam ad equum agrestem, vel feram indomitam demulceo; quibus adjungendi sunt ineluctabiles inimici, si alicunde irruant. Et certo ego, — erat olim tempus illud captivitatis abouianandum, — adulari quondum nolbam, et idecirco mihi Deus aderat: amabar enim planu via vera loquens. Si quando vero bilem dominatoribus illis moverem, ecce brevi ignis, rore desuper infuse extinguebatur.

36. Et adhuc me et vos esse sapientes presumo. Tales autem erimus non multo labore, non librorum accessione, super quibus fatigantur oculi, non magistrorum austilitate, quorum manus molestas vibices imprimunt, non insomniis, per quae multum dannorum assertur vigilantibus, non pedum ex itineribus æruinis, non texpensis istiusmodi quibus cupidis magistris deserviunt, non aliis mille talibus, quae secundum sapientiam educatio attingit; sed solummodo nos velle et assentiri oportet, et statim omnem sapientiam acquisiremus.

37. Reddit autem illa nos sapientes desiderata reprehensio. « Reprehende enim, inquit, sapientem, et aperabit te, » occasionem inde sumens ut sapientior fiat. O magister ille aditu facilis! quam manifestus, quam ardens, quam donis inaccessible! Una docet et sanat, istud quidem eo quod salutaria prescribit, hoc autem eo quod morbo spiritali purgat! Idem in profundam abyssum demittit, et in cœlum extollit, illud, quod ex pœnitentia humiliat, hoc, quod puritate ex pœnitentia ad altissimum Dominum elevat! Si quis vero delinquens, hujusmodi reprehensionem a se projicere tentat, talis contremiscat, veritus, ne aliquando et ipse in causa tremenda constituantur, tanquam justas reprehensiones sibi vibices aestimans.

38. O peccator ego, peccatoresque si forte sint mihi similes, cur tandem conscientia cauterati, qui nos esse peccatores scimus, cauterium ex sermonibus ægre ferimus? Morbo laborantes istos laudo, qui se sentiunt ægrotare combustionemque sustinent ad sanitatem. Qui manifeste strabus est, si quod bene sit oculis audiat, irrideri se judicat, et cum qui laudare videtur arguit. Sic porro etiam claudus, si recte dicatur incedere. Idem vero est quoque de ceteris corporis defectibus. Nos autem, quorum ergo primus, peccatis obsecuti, cum audimus esse lumen et sicut sol fulgerem, quare nos irrideri non putamus? Sed perpetuo laudationem audire volumus. Si vero strabus et claudus, et quicunque tali corporis deformatione laborat, ira moventur, cum cavillationem audiunt, et ideo quis putat eum qui reprehenditur, cum sic irascitur, merito indignari tanquam injuriam passum, multum errat. Non enim idem cavillationem subire et reprobandi: cavillatio enim proprio per ludum agit, reprehensio vero serio agit et corrigit.

39. Nec igitur nos, cum docendo reprehendimus

non probrose, neque injuriose, sed ad lapsus correctionem revelationemque casus, vel cavillatione capimus vel exprobramus. At vero sicut qui devios a recta via reducunt ad illam, et impugnantes errationem, et viam directissimam illico ostendentes, non invehuntur, nec injuriose agunt, nec convitiantur; sic neque qui reprehendunt in exhortando, molestum quid faciunt, sed opus Deo gratum perficiunt, dum in rectis legibus et in canonum rectitudine firmant eos qui ab illis declinaverunt.

40. Ad quid mihi ista? Idcirco ut non omnes moneam invicem reprobendere, et ab invicem spiritualiter et fraterno reprehendi, et ita non cœcos ambulare in vita, sed diligenter illud quod secundum Deum est, iter implere, siveque sapientes evadere juxta istud: «Dominus illuminat eum¹⁷;» qui sane velut in tenebris, in hac vita conversantes, a Deo recte diriguntur, et itinera perficiunt ad splendidam lumen facem, quorum excellentia sunt ellychnia spiritualium reprobensium disciplinae.

41. Insuper et ad virilem nobilitatem exhortor qui mecum sunt cives, et induco recordationem, ut dimittantur illæ imperitis ac importunæ misere, hic dentium intempestivus stridor, hi in vanum linguæ ardore, in mente proverbio habito quod «virorum est agere, mulierum autem loqui.»

42. Ego igitur extabui, sic frequenter exterritus minis, iisque in me maximis, fratres. O vos, unus, duo, tres, plures, qui nimis ad iram ferventes, ad charitatem frigetis et ad dilectionem forte mortui estis, sinite me brevi vivere tempore, quo victurus sum, vel citius tollite me de vita. Dimittito calcaneo mihi insidiari, scientes, præcipuum esse ad interitum inhærere cordi, visceraque dilacerare et lambere cruentum. Cogitate, quod sex et decem anni jam sunt, quibus adversos nos dentes acuitis. Usquequo sic laborantes sustinebitis? Ecce, post judicem maximum, cœlestem dico, maximus in his qui sunt super terram: in causam ad illum adducendus est malus archisacerdos ille, qui vos excoriat, qui laedit, qui injuriatur, qui rapit, qui quocunque malum facit. Et ille magnum scandali lapidem auferet, et vos ita recte gradiemini. Eslo quedam et ex vobis gratia, quod ex Romanorum terra per vos deleatur omnium auctor malorum Eustathius. Denuntiate me, dissimulatum malum; rovate me, perniciem non omnibus manifestam. Invenietis gratiam apud Deum et homines, ex hoc sacro loco, illum quem vos indicatis maledictum, auferentes. Non vos omnes, fratres, pudore afficiens haec dico. Perfecte quippe novi, sicut numerabiles inimicos, sic etiam ceteros qui Deum, qui Ecclesiam, qui sacerdotes amant, uno verbo, qui in Deo fratres diligunt;